Российская Федерация
Администрация муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»

Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«            » мая 2021 года                                                                      №______
г. Краснокаменск

	О внесении изменений в Положение о комиссии по оценке и обследованию помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, а также жилых помещений, находящихся на территории сельских поселений муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, независимо от формы собственности, утвержденное постановлением Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» от 10.04.2017 №51

В соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», учитывая Протест заместителя межрайонного прокурора Краснокаменской межрайонной прокуратуры от 30.04.2021 № 07-20б-2021, руководствуясь ст. 38 Устава муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о комиссии по оценке и обследованию помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, а также жилых помещений, находящихся на территории сельских поселений муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, независимо от формы собственности, утвержденное постановлением администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» от 10.04.2017 №51 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Абзац 1 пункта 7 Положения изложить в следующей редакции:

«В состав Комиссии включаются должностные лица администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, представители органов муниципального жилищного контроля муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, по согласованию – представители органов государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий».
1.2. Пункт 6 Положения изложить в следующей редакции: «Председателем Комиссии назначается должностное лицо администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.

Председатель Комиссии: осуществляет руководство деятельностью Комиссии; назначает дату проведения заседания Комиссии, но не позднее 30 календарных дней с даты регистрации поступившего заявления собственника, или заключения органа государственного надзора (контроля), или заключения экспертизы жилого помещения;  назначает дату проведения заседания Комиссии в течение 20 календарных дней с даты регистрации  при поступлении сводного перечня объектов (жилых помещений) или поступлении заявления собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений);  проводит заседания Комиссии;  утверждает принятые Комиссией решения; дает в пределах компетенции Комиссии поручения, обязательные к исполнению ее членами.

Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие.

Секретарь Комиссии: обеспечивает ведение делопроизводства, учет и хранение документов Комиссии; обеспечивает членов Комиссии рабочими материалами по рассматриваемым вопросам; своевременно оповещает членов Комиссии о назначенной дате проведения заседания Комиссии».

1.3. Пункт 9 Положения изложить в следующей редакции:

«Заседание Комиссии созывается председателем или его заместителем. Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав комиссии».
1.4. Пункт 12 Положения изложить в следующей редакции:

«Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого помещения в течение 30 календарных дней с даты регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений) - в течение 20 календарных дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения».
1.5. Пункт 17 Положения изложить в следующей редакции:
«На основании полученного заключения администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в течение 30 календарных дней со дня получения заключения в установленном  данным Положением порядке принимает, а в случае обследования жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - в течение 10 календарных дней со дня получения заключения - принимает в установленном данным Положением порядке решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, и издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ».
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на стенде администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, размещению на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края: www.adminkr.ru.
Глава муниципального района                                                 С.Н. Колпаков